libus respectu p̄portionabilr p̄mutari semp ē ibi error si excludatur h̄ passio de inferioribus t non de subiecto cōi. verū tamē q̄ magis decipimur h̄z h̄c errorē q̄n̄ est cōe inoiatū q̄q̄n̄ ē noiatū. iō potissime p̄spuratus fuit h̄ erroriter deceptōes circa vle q̄si erat inoiatū subiectū cōe. C Deinde cū dicit. (Nō. n. f̄m q̄ triāgulū) assignat rōem eius q̄d dixerat. Ad cuius enidētā sciedū q̄ tūc est subm̄ vle p̄mū q̄n̄ ḡpetit ei passio cum reduplicatōe siue q̄n̄ cōpetit ei i eo q̄ tale. s̄ reduplicatio semp respe ctu alicuius q̄d reduplicat̄. Duo ḡ fac̄. q̄ p̄mo assignat cām dicit resp̄cū reduplicatōis. z. resp̄cū eius quod re duplicat̄. z. ibi. (Q̄n̄ igit̄ nō nouit.) Cōtinuet̄ sic h̄i dico q̄ si h̄re tres q̄s excludat de oībus sp̄ebus triāguli nō ppter h̄ cognouit subm̄ vle p̄mū. (nō. n. cognouit h̄z q̄ triāgulū est. nec cognouit omnez esse triāgulū) si. formalr (h̄ cognouit) f̄m materiaz (f̄m sp̄es autem) si. formalr nō. (nō āt omne) si. triāgulū cognouit (et si) p̄q̄uis (nullus est) triāgulū (que nō nouit.) C Dubita, ret forte aliquis quō i excludēdo hāc passionē de oībus sp̄ebus triāguli scimus ea de oī triāgulo f̄m numerz nō āt de oī triāgulo f̄m formam. Dicēdū q̄ illud est subm̄ formale alicuius passionis. quod est tale f̄m q̄ tale. illud āt est subm̄ male de quo p̄dicas̄ subm̄ formale. vt p̄z i exēplo quod. s̄. possumus. vtputa si nō essent nisi triā corpora. v3. ferrū lapis lignū. q̄ cognoscet̄ oia ista triā cognosceret̄ oē visibile. nō tñ ppter h̄ cognosceret̄ visibile f̄m q̄ visibile est. nec cognosceret̄ visibile for malr. nā ferrū lapis lignū nō sūt visibila formalr s̄ māliter. nec sunt visibilia f̄m q̄ huius sed vt sūt colorata. Coloratū itaq̄ est visibile formalr t subm̄ formale hu ius passionis. quod est esse visibile est coloratū. q̄ ḡsciret̄ oia corpora esse visibilia sciret̄ oia visibilia mālī. s̄ q̄ sciret̄ oē coloratū esse visibile sciret̄ omne visibile for malī. sic i p̄posito. Lū igit̄ gradatus t eglaterus n̄ ha bent̄ tres nisi in eo q̄ triāguli qui scit hāc passionē ha bere tres. de oībus sp̄ebus triāguli scitomine h̄is tres f̄m numerz t f̄m mālī. nō aut̄ f̄m sp̄em vel f̄m formā. Aduertendū tñ q̄ reduplicatio ḡpetit solū subo formali. ex pte ḡipsius reduplicatōis reddit̄ hec cā dicti. cuz ostendit̄ q̄ demōstrare passionēs de inferioribus nō de subo cōi. vt h̄re tres dem̄fare de sp̄ebus triāguli nō de triāgulo nō est dem̄fare de subo vli t p̄mo. nec de subo cui ḡpetit reduplicatio. q̄ non sit dem̄ratio f̄m formā. s̄ f̄m mālī. vnde ḡdcn̄ est q̄ hec ratio t hec cā dicti ex pte ipsius reduplicationis sumpta est. C Deinde cū dicit (Quādo igit̄ nō nouit) assignat cām dicti ex parte eius q̄d reduplicat̄ digens. (Q̄n̄ igit̄ nō nouit vle t q̄n̄ nouit simplr ēt māfestū) ex dictis. q̄ (si idē ee). i. eadem rō (inerat triāgulo) si. in cōi t eglatero t alijs sp̄ebus triāguli (aut̄ vñicuq̄) seorsuz (aut̄ oībus) si. q. d. q̄ si eadē est ratio triāguli in cōi t sp̄ez triāguli aut̄ h̄re oīuz aut̄ vñicuq̄ p̄ se tunc si. sciendo habere tres de oībus sp̄ebus triāguli vel de vnaquaq̄ p̄ se sciēmus t de ipso triāgulo. (Si vñō est idē sed est altez) si. ese t altera rō triāguli in cōi t sp̄ez eius sic si. cognoscendo habere tres de sp̄ebus triāguli (non nouit f̄m q̄ triāgulus.) C Notādū aut̄ q̄ siue differunt rōne ab inferioribus iō alijs p̄fit ḡpetere inferioribus f̄m q̄ huius que nō ḡpetunt superioribus t econuerlo. vt si eadē rē dicit h̄o t aial i hōie iā hō dicit istā rē magi sp̄alr t dtermīlate aial vero magis gnāliter t confuse. Ostendere ergo q̄ dem̄fare h̄re tres de sp̄ebus triāguli nō est demōstrare de subo vli t primo. q̄ triāgulus q̄ est subiectum vle p̄mū huius passionis differt f̄m rōem a suis sp̄ebus. est

Liber

bis assignare cāz dicti ex pte eius qd reduplicat quia ppter differētiā quā hz subiectū reduplicatus ad sua ife riora passio qd demōstrat de supiori cū reduplicatio de iferioribus cū reduplicatio de demōstrarī nō pōt. **C** Deī de eum dicit. (Utz aut̄ fm qd triangulus). Dat viam t arte quō possumus cogscere subiectū vniuersale pmū. dīc. (Utz aut̄ fz qd triangulus ē aut fz qd est ysocheles t qfī fm hz quod ē pmū vle cuius est demōratio). q.d. qd subiectū vle pmū est illud cuius est demōratio. Si ergo volumus de demōstratione arte tradere evidētū est respectu huius passionis qd est h̄e tres vtz sit subiectū vle pmū triangulus vel ysocheles (t fm hz). i. fm quācūq; alia passionē vidētū est qd est subiectum vle pmū. t subdit (manifestū est) su. subiectū vle pmū p bāc. s. arte (qfī ablato istit pmū). q.d. qfīcūq; ablato ab alijs adhuc inest ei istud est subiectū vle pmū. t exemplificat de hz dices qd (triangulo eneo sunt duo recti. fz ablato) hz qd ē (esse eneū) adhuc su. sunt triangulo duo recti (hz nō) remota (figura aut termio) remota. n. figura t remoto termino qd est p̄us qd figura t ponit in difinitōe figure. t qd figura est que termino vel terminis claudit. remotis. n. his vle remoto h̄e tres ab his remo uet a triangulo (hz nō pmū). i. hz nō ppter hoc p̄petit h̄e tres figure vel termino tanq; subiectis pmūs t subdit (cuius ḡ pmū) tr̄ndet (sunt trianguli t fm hoc). i. fz qd triangulū (inest alijs. t huius vle demōratio) t su. hoc est subiectū vle pmū. **C** Nōndū autē maximā t bre uē arte dedisse phm i cognoscēdo subiectū vle pmū qd est cā qre inest illa passio oibus alijs. nam semp primū in quolibet ḡne est cā oibz alioz vt pōt h̄eri in 2: meta. **C** Nōndū etiā qd ad cognoscendū cui pmū t qd est illō qd est cā quare inest oibue alijs duo sūt attēdeda. pmū qd remoto ab eo remoueat ab alijs. z. qd inist ei vlr. Ex quo seḡ qd h̄e tres inest triangulo pmū qd si remoueat hic ab eo remoueat ab alijs t inest ei vlr. t ex hoc etiā ap pareat qd hec passio nō iest pmū iferioribus nec supioribus ad triangulū. iferioribus vero vt triangulo eneo vel ysocheles non inest pmū qd hz inist oibz. t si remoueat ab eis nō remoueat ab alijs. Supioribus aut̄ vt figure nō inest pmū. nā hz sit ibi ista dīcio qd si remoueat a figura remoueat ab alijs. qd si nō est figura nō est triangulus. t si figura nō hz tres nec triangulus deficit tri ibi cō dīcio alia qd nō est i oī figura nec p̄petit ei vlr. phs ergo dedit p̄ns hec duo documēta. scđo ex his duobus xclu dit hāc artē t hoc documētū qd illud est pmū qd est cā qre inest oibus alijs. eē itaq; pmū cognoscit p̄ ee alioz cāz. eē aut̄ alioz cāz cognoscit p̄ hec duo documēta qd remoto ab eis remoueat ab alijs t qd inist ei vlr. **C** Dubitaret forte alijs i hoc dīcto ph̄i qd se hz vt aīs t qd vt aīs t qd vt hz t qd vt pmisse. Dicendū aliquos dīxisse ph̄m hic intendere p bare demonstratiū scia est ex necessariis t hoc pbat p̄ hoc qd scia ipole est alr se h̄e. t forte illud qd iduxit eos fuit qd in textu ponit hec cōiunctio enī qd est cōiunctio cālis. t ideo cū in textu dīcit (qd. n. scia ipole ē alr se h̄e) qd videt ibi eē redditio cāe t hz eē sensus qd ideo demonstratiū scia est ex necessariis qd qd scia non pōt alr se h̄e. sed hec expositiō nō est recta qd nūq; hec dīctio si ponit ad aīs. sed sp̄ ad aīs. sigs ergo diceret si igit erit hō. ex necessitate enī erit aīal. hoc qd dico si igit erit hō se hz vt aīs. ex necessitate. n. erit animal se hz vt aīs. talis e locutio qd tradit i līa (sig erit demonstratiū scia ex necessariis) se hz vt aīs t tenz locū pmissa (qd. n. scia nō pōt alr se h̄e) hz se vt aīs. t tener locū cō clusionis. phs itaq; vult pbare qd demonstratiū scia nō est ex his qd p̄nt alr se h̄e. Nā cum superius ostidisset ex qbus est demonstratiū t que oī accipere. in pte istavt dicebat declarat qbus nō est ta qbus oī cōcūrre. in declarādo ergo hāc cōclusionē intētā phs pmittit hāc p̄nāz qd si demonstratiū scia est ex necessariis est ex his qd nō p̄nt se alr se h̄e. iō iferioris p multas rōnes pbabit hoc aīs qd scia demonstratiū sit ex necessariis. nā hoc

Primus

angulo pmū qd nō inest ei p aliud subiectū tñ inest ei p aliaz cāz qd inest ei p h̄e angulū extrinsecū. Sed illud est imēdiatū qd nec est p aliud subiectū nec p alia cāz. Igitur quod est pmū pōt esse demōstratiōis p̄ qd habet caūfā alterā p̄ quod probet. Sed qd est imēdiatū licet possit esse demonstrationis principiū. non tñ pōt esse demōstratiōis xclō. qd nō hz cām alterā per quam pbi betur. p̄ qd si accipiat pmū put idē sonat p̄ non per aliud subiectū differt pmū ab imēdiato. Sz si accipiat pmū prout idem sonat p̄ nullo modo per aliud vt dicatur idē esse primo quod nec est per aliud subiectū nec per aliam cām idem est pmū quod imēdiatum

Igit est demonstratiū.

C Postq; phs ostēdit ex qbus est demōstratiū qd est ex de oī per se t fm qd ipsum. In parte ista vt superius dicebat declarat ex qbus nō est siue ex qbus nō hz esse qd pfectā traditionē artis nō sufficit scire que occurrit ad aliquid t qd accipe. Sz etiā debemus cogno scere qd occurrit ta qbus oī cōcūrre. ppter qd sciēdū est qd qd demōstratiū est de oī. oī cōcūrre ab his qd possit alr se h̄e. pmū qd de oī vt de eo hic agit vt supra dicebatur ipso t vniuersalitatez tēpōz. ergo qd est tale est sp t nō pōt aliter se h̄e. scđo qd demōstratiū est p se oī cōcūrre ab his qd sunt paccidens. tertio qd demōstratiū potissima de qua hic agit est fm qd ipm oportet cōcūrre ab extraneis t corruptilibus t coibus accidentibz. Nā ea qd sunt fm qd ipz sunt puenietā t sunt ppetua t sunt ppria. phs ergo in ostēdendo de qbus nō est demōstratiū t ex qbus oportet cōcūrre ḡnq; facit. t pmū ostēdit qd demōstratiū nō est ex his qd p̄nt aliter se h̄e. scđo qd nō est ex his qd sūt p accidens. tertio qd nō est ex extraneis qd nō descēdit de genere i genus. quarto qd nō est ex corruptilibus. qnto qd nō est ex coibus. scđa ibi. accidens (aut nō p se) tertia ibi (nō igit ex alio genere.) qrtā ibi (ma nifestū aut̄ t si sunt) qnta ibi. (qfī aut̄ t si manifestū ē) Circa pmū duo facit qd pmū pmittit quādam p̄nam ex qua habet pncipalis iūtentio. secundo aīs illius p̄ntis manifestat t pbat. ibi statim postea. (Que aut̄ p se sūt) dīc ergo (si demonstratiū scia est ex necessariis pncipis qd enī scia nō pōt alr se h̄e). **C** Dubitaret forte alijs i hoc dīcto ph̄i qd se hz vt aīs t qd vt aīs t qd vt hz t qd vt pmisse. Dicendū aliquos dīxisse ph̄m hic intendere p bare demonstratiū scia est ex necessariis t hoc pbat p̄ hoc qd scia ipole est alr se h̄e. t forte illud qd iduxit eos fuit qd in textu ponit hec cōiunctio enī qd est cōiunctio cālis. t ideo cū in textu dīcit (qd. n. scia ipole ē alr se h̄e) qd videt ibi eē redditio cāe t hz eē sensus qd ideo demonstratiū scia est ex necessariis qd qd scia non pōt alr se h̄e. sed hec expositiō nō est recta qd nūq; hec dīctio si ponit ad aīs. sed sp̄ ad aīs. sigs ergo diceret si igit erit hō. ex necessitate enī erit aīal. hoc qd dico si igit erit hō se hz vt aīs. ex necessitate. n. erit animal se hz vt aīs. talis e locutio qd tradit i līa (sig erit demonstratiū scia ex necessariis) se hz vt aīs t tenz locū pmissa (qd. n. scia nō pōt alr se h̄e) hz se vt aīs. t tener locū cō clusionis. phs itaq; vult pbare qd demonstratiū scia nō est ex his qd p̄nt alr se h̄e. Nā cum superius ostidisset ex qbus est demonstratiū t que oī accipere. in pte istavt dicebat declarat qbus nō est ta qbus oī cōcūrre. in declarādo ergo hāc cōclusionē intētā phs pmittit hāc p̄nāz qd si demonstratiū scia est ex necessariis est ex his qd nō p̄nt se alr se h̄e. iō iferioris p multas rōnes pbabit hoc aīs qd scia demonstratiū sit ex necessariis. nā hoc

Posteriorum

pbato pbatu erit thoc nis qd est pncipale intentu v
g sit et his qd pnt alr se btre. Estet autem vterius di-
bitandu qd hec ps in qua oindis qd demonstratio no est ex-
polibus qd se btre no videf differre a pte illa videlicet
qd oindis qd no sit ex corruptilibus sed de hoc fierius
disputabit. Deinde cu dicit (Que aut p se) pbat arias
pdicte sequetic videlicet qd demonstrativa scia sit ex
necessariis quo pbato manifestu est qd ex his que no
pnt aliter se btre qd erat pdicte nis. Duo ergo fac.
qr pmo adducit multas rones ad osidēdū qd demonstrati-
vua scia sit ex necessariis. z. pbat qdā qd in rōibus illis
supposuerot. ibi (qd autem ex necessariis) Licea primum
qd tuor facit fm qd tuor rones adducit ad ppositū. z.
ibi aut ergo sic dicendū tertia ibi (sig autest) qdta ibi
(manifestu aut ex hys) In parte ista itēdit tale rōe. ea
qd sunt p se sunt necessaria. s. demonstratio est ex his que
sunt p se vt in pmo mō ybi pdicatu ponit in diffinitōe
subiecti vel demonstratio est ex his qd sunt p se in z. mō
ybi subz ponit in diffinitōe pdicati. t qr talia sunt ex
necessariis demonstratio est ex necessariis. ideo ait (Que
aut sunt p se necessario iūt rebus iō h̄t i eo qd est)
qdtu ad pmi modū p se. ybi pdicatu est qd est. i. ē dif-
finitio subiecti. t subdit qd (alia). i. subiecta (insunt i eo
qd est gbusdā pdicatibus de ipsis) t hoc qdtu ad z.
modū ybi subiecta ponunt i diffinitōe pdicatoz t bu-
suis pdicata sunt pprie passiones. t subdit (quorum) i.
quoz pdicatoz vel quaz p se passionū (alte p opposi-
toz neesse est inesse) t excludit (manifestu igit esse est
qd ex h̄t gbusdā). i. extalibus ppōnibus p se (sit sillus
demonstratiu) nā (omne) qd est (aut est sic). i. aut est
p se (aut p accītia aut no sunt neāria) tunc ergo
supplēda estrō qd cu accītia no sunt neāria t ea qd sunt
p se sunt neāria. ergo demonstratio qd est ex his qd sunt p
se erit ex neāys. Notadū aut qd si fiat talis demonstra-
tio ole figura plana h̄nis angulū extrisecū bz tres angu-
los s. figura plana tribus rectis lineis pte h̄t bz angulū
extrisecū. ergo t. hic i maiori ppositōe ybi hec passio
btre tres pdicat de figura plana tribus rectis lineis pte
ta qd est ppriū subiectū eius. est ibi p se in z. mō. s. in n. i
nori ppositōe ybi figura plana tribus rectis lineis pte
ta qd est diffinitio triāguli pdicat de triāgulo est ibi p se
i pmo mō. cu ergo demonstratiu sillus sicut etiā ali filii
Pstet ex duabus pmissis vna maiori t alia minori qd in
maiori est secūdus modus p se. i minori vero pmiss. iō
phs ait qd demonstratio est ex his qd sunt p se qdtu ad pnum
modū ybi pdicatu est qd est subiecti t qdtu ad z.
modū ybi subiectu est qd est pdicati. Bz qdler ista
p se accipiātur i pmissis i z. libro ybi determinabz de
medio demonstratiō clarius apparebit. Notadū etiam
qd loquēdo de p se passionibus ait qd altez oppositoz
neē est inee qd p se passio vel est vno noīata sicut
btre tres est passio triāguli t tūc simplr loquendo neē
est tale passione iē subiecto. vel denoīata passio p duo
opposita sicut dicimus qd rectū vel curu est passio li-
nē. t tūcoz altez oppositoz inee. sp ergo ea qd sunt p se
neāria sunt. t qr demonstratio est ex his qd sunt p se erit ex
neāys. Dubitaret forte alijs vrx ea qd sunt p se sunt
neāria vt in līa dī. t videt qd no qr eclipsis p se ppetit lu-
ne. alr no posset demonstrari de ea t tn no inest ei neācio
qr no splnū eclipsis. Dicendū qd neāriū qdtu ad pmiss
spectat pōt accipi triplr. vel sub dditione sicut neē est
boiez currere dū currit. vel p relationē ad causaz sicut
neē est lunam eclipsari interposita terra. vel simplr si
eut neē est celum moueri t sicut neē est triāgulū ha-

bere tres. Ex primo autem neccario non fit demonstratio sed fit ex z. et z. L. ergo dicit quod eclipsis non ictus luna necessario quod non inest ei sp. dici dicit quod inest ei sp p. relationes ad eas. quod sp cu ita ponit terra luna eclipsat. vel possumus dicere sp quod sicut risibile est passio hois non dicit actum sed aptitudinem quod habens sp rideret sed sp est aptus natus ride re. sic eclipsis est passio lune et dicit aptitudinem ut est eius passio. et non actu. quod non sp luna eclipsat sed sp est apta nata eclipsari. Ulterius forte dubitaret alius quod primus modus et secundus dicendi per se dicant habitudinem neccariam. Dicendum quod in primo modo ut sepe sciepsis dictum est predicatum ponitur in definitione subi. in z. et z. eo eccluero. definitione autem est illud quod formatur ab intellectu intelligendo res. namque enim potest intelligi res ab intellectu sine suis principiis definitiis. est itaque neccaria habitudo inter re definitionem et principia definitionis cum hoc sine illis non possit intelligi. in primo ergo modo subiectum habens neccariam habitudinem ad predicatum sic res definita habens neccariam habitudinem ad sua definitieta. in z. vero modo predicatum habens neccariam habitudinem ad subiectum quantum ad esse et quantum ad intelligi. quod propriam passionem non est nec intelligi potest sine proprio subiecto. subiectum vero habens neccariam habitudinem ad predicatum non quantum ad intelligi sed quantum ad esse potest. non intelligi subiectum non intellectu propriam passionem non potest esse ea. L. ergo propositio neccaria nihil aliud sit quam neccaria habitudo subiecti ad predicatum primus modus per se erit neccius quod ibi subiectum quantum ad esse et quantum ad intelligi habens necciarum habitudinem ad predicatum. Secundus vero modus est neccarius quod subiectum ut dicimus est sine propriam passionem non potest habere nisi possit sine ea intelligi. Dicendum cum dicit (Aut ergo sic dicendum) adducit secundum rationes ad hoc idem dicens (aut ergo sic dicendum est) utque per video demonstrationem sciamus quod ex neccariis quod est ex his quod sunt per se (aut ponentibus non possunt). i. neccem est nos ponere (principium). i. hoc principio quod demonstratio sit neccia (et si demonstratur). i. demonstratiue oclusum (non est). i. non potest posse aliter se habere quod ergo est (ex neccariis quod fieri possunt) demonstrationem. nam (ex veris est). i. potest sillogizare (sed non demonstrationem sillogizare ex neccariis aut non est). i. non potest sillogizare non demonstrationem (sed aut). i. solu (demonstratiue) sillogizare sit. potest ex neccariis. Et subdit quod (hoc autem est proprium demonstrationis) ut sillogizare et sic procedere est autem vis rationis huius quod et demonstratur. i. demonstratiue oclusum est necessariis non potest aliter se habere. i. prmissae sunt neccarie et quod demonstratio non est ex neccariis. sillogizare ergo possumus ex experientia. sed procedere ex neccariis hoc est demonstrationis principium. Dabitaret forte aliquis. videtur quod illa maxima et istud quod dicit accipiendo est ex principio sit illud ut si conclusio est neccaria quod prmissae sunt necessarie et quod demonstratio est ex necessariis. quod habens conclusionem non sicut se habens et per veritas ita videtur se habere necessarii ad necessarium. sed non valet si conclusio est vera ergo prmissae sunt vere quod potest sequi vero ex non veris. ita si sicut non detur valere si conclusio est necessaria ergo prmissae. quod potest vel concludi necessaria ex non necessariis. Dicendum subiut intelligi littera dupla ex isto textu quantum soluit. opteret quod secundum quod ex veris sp sequitur vero. Sed ex falso non sequitur sp vero immo accidit quod vero sequitur ex falsis. ergo est bona ratio in hoc modo sillogizandi. semper est conclusio vera et non potest esse non vera. ergo iste modus sillogizandi sp procedit ex veris. quod si procederet ex falsis posset habere conclusionem non vera. nam dictum est quod ex falsis sequitur vero ex falso est et quod est per accidens potest sicut potest non esse. Sic proposito dicere possumus si conclusio demonstrationis sp

Liber

est necessaria tñ pót eē non necessaria. ergo demonstratō de necessitate est ex necessariis qz si nō cēt ex necessariis posset h̄e xclonē nō necessariā. iō i l̄ra d̄r. qz p̄priū ēd̄monstrationis pcedere ex necessariis qz su. p̄priū est eius h̄e xclonē necessariā. si ḡ fiat vis in hoc quod dicitur p̄priū eē demōstratiōis pcedere ex necessariis possimus habere solutionē quesiti quia non est p̄priū falsor̄ xcludere xclusionē verā sed p̄priū veroz est. et nō est p̄priū xtingētiū xcludere xclusionē necessariā sed e p̄priū neccarioz. Scđo pót bec q̄stio alī solui vt dicamus qz ex xtingentibus pót seq xclio necessaria s̄z nō ppter gd sed qm̄. xtingentia. n. nō p̄nt eē ppter gd. nec p̄nt eē necessarioz cause et si p̄nt eē cause in iferēdo non tñ p̄nt eē cause in cēndo. et qz demōstratio eē causis nō solū q̄tū ad iferēdo sed etiā q̄tū ad eē cum demōstratio sit s̄llus faciēs scire. et scire sit cāz cognoscere p̄ quā reh̄ est dem̄ratīve nō poterit seq xclio necessario ex nō necessariis licet possit seq fillogistice ideo d̄f in l̄ra qz xtingit fillogizari necessarium ex veris. i. ex nō necessariis sed nō xtingit dem̄rari. nunq̄. n. dem̄ratīve ifer̄ xclio necessaria ex nō necessariis. Deide cū dicit (Signū aut̄ e) adducit tertīā rōez sumptā a signo. d. (Signū aut̄ e) dem̄ratio sit ex necessariis qm̄ istantias ita formamus ad opinātes dem̄strare si opinamur aut oīo xtingere alī aut rōis disputatōis cā) est ergo vis rōnis huīus qz qz sic istamus xtra opinātes dem̄strare dicēdo qz non arguit ex necessariis. ideo signū est qz dem̄stratio sit ex necessariis. Notādū aut̄ qz multa dicimus grā disputatōis qz nō credimus eēvera. et ideo qm̄ istamus ei qz dicit se dem̄strare qz nō arguit ex necessariis. vel hoc dicimus qz ita credimus et putamus qz illa ex qbz arguit oīo xtingataliter se h̄e. vel hoc dicimus cā rōis i. grā disputatōis. Deide cū dicit (palā aut̄) adducit ad hoc idē rōez q̄rtā dicēs (Palā aut̄ ex bis est qm̄ stūti opinati sunt accipere bñ p̄ncipia demonstratōis si sit p̄positio p̄habilis et vera vt sophiste) su. faciūt. et bñ dicō qz tales sunt stulti et sophiste (qm̄ scire est sciā h̄e) su. p̄dem̄strationē. et subdit (nō. n. qd̄ p̄habile ē aut̄vez) est su. (p̄ncipiū) dem̄stratōis (s̄z p̄ncipiū i genere) illo (circa qd̄ dem̄strat. r̄vez) su. est dem̄strationis p̄ncipiū (non aut̄ omne). i. nō omne p̄ncipiū r̄vez est su. dem̄stratōis p̄ncipiū (s̄z p̄priū) tūc ergo suppleat rō cū demonstratio sit ex primis et veris et p̄priis et talia sunt necessaria oportet demonstrationem eē ex necessariis. Notādū aut̄ qz arguens ex p̄habilibus forte pót appere sciens et nō est ideo merito dicit esse sophista. Notādū etiā qz ppōnes p̄me p̄nt appellari dignitates qz sunt p̄positōes cōes et p̄mis p̄nt dici p̄me qz sunt ppōnes p̄me. nam p̄mis sunt in dem̄stratione ppōnes p̄me et indemōstrabiles. vel su. sumunt originē ex p̄mis et inde mōstrabilib. Si ergo dem̄stratio est circa aliqd̄ genū vel circa genus cōtinui vt geometria. vel circa genū nūeroz et arithmetica oīo dem̄stratōez eē ex p̄mis in illo ḡne nō exp̄mis coibus qz talia nō igrediūt dem̄strationem secundū substantiam s̄z ex p̄mis proprijs.

q. *God autem ex necessariis.*

In pte ista vt dicebat ph̄s pb̄at qdā qz sunt sapposita in rōnibus p̄habit. Supponebant aut̄ duo v̄z qz necessariū ex nō neccarioz dem̄strari non poterat s̄z poterat fillogizari. Iō duo facit. qz p̄mo ostendit qz non possit necessariū ex nō necessariis dem̄strari. z. declarat qz possit fillogizari. ibi. (cū ḡ cōclo) Circa p̄mū duo

Primus

facit s̄z qz duas rōes adducit ad p̄positū. scđa ibi (amplius si alijs) dicit ergo (Qz autem ex necessariis oīo eē s̄lluz) demōstratiū (manifestū ē ex his). i. ex dicēdis (si. n. nō bñs rōez ppter gd demōstratōe ex p̄site) su. per cām (nō est sciēs). q. d. qz cū demōstratio existat ppter gd et dicat cāz. nō h̄ites cāz nō scimus. et exēplificat in terminis. d. (sit aut̄ vtig a. de. c. ex necessitate cē). i. hec xclio oē. c. est. a. sit necessaria. (b. aut̄ mediū p̄ qd̄ demōstratiū est). i. p̄ qd̄ est demōstrata xclio illa (nō ex necessitate). i. fit xtingēs (nō sciuīt ppter gd. nō. n. est hoc). i. ē hec xclio. ppter mediū. hoc qd̄ xtingit nō cē). i. qd̄ nō est necessariū (xclionem aut̄) su. possumus (necessariam). Notādū aut̄ vim rōnis huīus i hoc xsistere qz cū demōstratio sit p̄ cāz et xtingēs nō possit eē cā necessariy de mōstratiue et p̄ cām nō sciret xclio necessaria p̄ mediū xtingēs. Notādū etiā qz cā p̄ quā fit demonstratio d̄z eē ita p̄pria et ita imēdiata passiōnē qz posita ea ponat passiō et remota remoueat passiō. vt posita iterpositiōe terre ponat eclipsis lune et remota remoueat. et posito angulo extrinseco ponit h̄e tres et remoto remoueat. moueri medium et ppterit non esse. non autē poterit reigē si mediū sit xtingēs et cōclusio necessaria poterit remoueri cōclusio nec poterit nō cē. ergo tale mediū nō pót eē cā cōclusionis qz eo remotonō ppter hoc remouet cōclusio. oīa aut̄ hec i l̄ra inuīnē. Dubitaret for te alijs vt xtingēs possit eē cā necessariy. et videf qz sic qz xtingēs est hoīz vulnerari et tñ p̄ vulneratōez qz est xtingēs iducif mōrs qz est ppterua. nam nāl̄ loquēdo mortui i eternū remanebūt mortui. In h̄riū est ph̄s qz vult qz scire cōclusionē necessariā p̄ mediū xtingēs nō est scire ppter gd nec p̄ cāz. Dicēdū qz loquendo de cā imēdiata et p̄pria et p̄ximā cuiusmodi est cā quā assūmit dem̄ratio ipole est qz cōtingens sit cā necessariy qz vt i notabilib. tāgebat posita tali cā ponit effectus et remota causa remouet. Qd̄vero arguebat de mortuo. Dicēdū qz vulneratio et oīis motus imēdiare est cā fieri. nō aut̄ imēdiare est cā cēvelnō. sicut edificatio i actu imēdiare est cā ipsius edificari sive ipsius fieri domus Et iō posito edificatore in actu ex necessitate ponit ipm edificari et ipz fieri et ex p̄ remoto remouet ita qz si nō ē edificatio nō est edificari et si nō ē factio nō est fieri. S̄z nō valet si nō est edificator qz nō sit edificiū nā mortuo edificatore nō ppter hoc destruif domus. sic et in p̄posito vulneratio est cā imēdiata ipsius trāsinutatiōis que trāsinutatio est xtingēs et trāsinens sicut vulneratio ipa. vel possumus dicere qz talia itelligenda sunt in cāis p̄ se. vulneratio aut̄ in tñ est cā mortis put per eā fit aliqua alteratio in corpe alteratio aut̄ p̄ se ordinat ad introductionē forme. ex p̄sequēti aut̄ et q̄si per accēs ordinatur ad expulsione h̄ri. licet ergo forma expulsa in ppteruz sit expulsa. forma. tñ introducta nō est ppterua. nā qz expellit formamvui aliquā formā i introducit h̄riā illi for me et alteratio p̄ se ē cā forme introduce qz ppterua eē nō pót. possumus ēt et alī dicere qz falsū ē qz mortuū ieter nū remaneat mortuū. nā nāl̄ pót fieri viū ex mortuo et ex boue mortuo naturalr̄ pót fieri bos viūs non idē numero s̄z idē spē et qz nō est scia de hoc particulari. vel d̄ illo dicere possumus qz nec foīa i introducta est ppterua nec ē necessariū qz forma expulsa i ppterū sit expulsa. pót. n. mā redire sub eadē forma sub qz p̄us erat. Deide cū dicit. (Amplius si aliquis) adducit scđaz rōnē. d. (Amplius si alijs nescit rēnūc). i. mō et tñ est (bñs rōez et saluatus est et talia re non est oblitus nec p̄us sciuīt) q. d. qz cū q̄tuor modis et nō plūbus pdaſ scia. qz yel p.

Posteriorum

ditur qz nō bz rōnē de eo. qz decidit a mēte tua rō vel pdit p corruptionē tui. vel p corruptionē rei. vel p obliuione qz esoblitus. Iste ergo cōditiōibus manētibus qcgd nunc nescis nunq̄ sciuisti. et qz oībus istis cōditiōibus manētibus si p mediū cōtingēs scis cōclonē necessariā corrupto medio nescis illā. ergo nunq̄ sciuisti ea. iō ait qz (corrupe autes mediū nisi sit necessariū qre bēbis qdā rōnē salua re) et qz su. salutatus est ipē et non est oblitus (nescit autē) qz. si corruptū est mediū (q̄ nec p̄ sciuīt) et sīoīcat qz mediū nō est corruptū pōt tamē corrupti qz posito sequit ipole. iō ait (si nō corruptū) su. est mediū (tingit autē) ipm̄ (corrupti qd̄ vtq̄ accidit) d̄ corruptiōe mediū (erit pōle et cōtingens s̄z ipole est sic se h̄ntē scire) et postea su. nescire manentibus cōditionib⁹ illis. Notādū autē qz p̄ scire et postea nescire est pdere sciaz sed scia nō pditur nisi altero qttuoz modo p̄ sc ergo se h̄ntē. i. manentibus oībus illis qttuoz d̄ditio nibus ipole est scire aliquid et postea nescire. Notandū etiā vim rōnis facte in hoc cōsistere qz ipole est te scire nēcariā p̄ cōtingens qz si mediū ponit cōtingens corrūpto eo nescies cōclonē. qz nō scīt qd̄ est p̄ id qd̄ nō est. cōclusio ergo qz est nēcariā nō scitur p̄ mediū qd̄ ponit corruptū et ponit nō cē. ḡ cū tu habeas rōez et sis salutatus et sit salua res et non sis oblitus. ergo nō perdidisti sciencias. sed si nescis et non perdidisti scientiam ergo nunq̄ sciuisti. iḡ cū dicebas scire te p̄ mediū tingit nesciebas. Notandū etiā qz posset aliter hec rō formari ut dicamus qz xclio nēcariā xclusa p̄ mediū tingit non aliiter scitur medio exīte q̄ medio corrupto s̄z medio corrupto nō scīt q̄ nec medio exīte scīt. p̄ mediū itaq̄ tingit siue sit siue nō sit nō p̄ sciri xclio nēcīa. Notādū etiā qz hec ppō qz xclio nēcīa xclusa p̄ mediū cōtingēs nō alī scīt medio exīte q̄ corrupto. verificat p̄ ea qz tāgūnī līa. nā si scires medio exīte et nescires medio corrupto. ergo p̄ corruptōes medy pderet sciaz. s̄z dc̄m̄ est qz nō pdit scia nisi altero dc̄o p̄ qttuoz modo p̄. manētibus ergo illis qttuoz d̄ditōibus sciaz nō pdidisti. s̄z nescis medio corrupto et sciaz non pdidisti. ergo nunq̄ sciaz h̄ntisti et si nūq̄ sciuisti nesciuisti medio exīte. vēz est ergo qz nō aliter sciebas medio exīte qz nō exīte qz nec eo exīte nechon exīte sciebas. Dubitaret forte aligs de his d̄ditōibus p̄ q̄s pdit scia vt ph̄s inuit. et p̄ modū dubitat de hac d̄itōe h̄ntis rōez vēz statiz cū pdidimus alīq̄ rōez pdam̄us et sciaz. et videt qz non. qz forte posset qz h̄ntē multis rōnes advnā xclionē. nō statim ergo cū amitteret rōez alīq̄ pderet sciam illius xclionis qz remaneret sibi alia rō. Dicēdū qz loquēdo de rō. nō potissimis p̄ q̄s aggnerat scia simplē nō est nisi vna rō ad vna xclionē. nā nālē loquēdo et s̄z nālē origīne ab vna cā īmediata fm̄ vnu et cūdē modū nō pcedit nisi vnu effūs. ideo hēbīf iferiūs qz augētur demonstratōes nō p̄ media s̄z ī postassimēdo. ad hāc autē xclionē qz triāgulus bz tres nō est nī vnu potissimū mediū. v̄z. qz bz angulū extrisecum. qz ergo pderet et obliini sc̄ret hoc mediū et hāc rōez qz triāgulus bz angulū extisecum pderet sciaz huius xclionis et nesciret qz brez tres. Ulterius forte dubitaret aligs d̄scda d̄ditōe qz est et salutatus est. vt ppter hāc corruptionē pda et scia. et videſ qz nō. qz remanet spēs ī aia qz postq̄ desinimus fatosiariūmo cū ītellectus sit virtus īmālis et sit locus spēz ut d̄ in 3^o de aia. oīz qz īseruētur spēs ī ītellectu sicut res īseruātur ī suo loco qre licet non remaneat spēs sensibiles corrupto corpore qz sensus fūdaſ lōga no corpore tñ nō videtur cā qre nō remaneat spēs ī

ītellectu corpore corrupto qz ītellectus nullius partis corporis est actus. poterū ergo remanere spēs ī aia se parata. et ita remanebit ī ea scia. Dicēdū qz aliud est qz rere vt̄ remaneat scia ī aia separata. vt̄ p̄ hō amittat eā p̄ mortē. planū est. n. ipz diūctū siue ipz hoīem q̄ per mortē amittit eē qz oīz pdere sciam. nā scie et ceterē alie pfectōes p̄slipponūt eē. qre oīz hō sit salutatus. et nō sit corruptus ad hoc qz hēat scia. qd̄ sit autē de aia separata Ari. nō itromisit se. et vt̄ remaneat scia ī aia separata nō est p̄stis speculatōis. Ulterius forte dubitaret aligs de tertia cōditōe qz est salua re. vt̄ opozet re eē salua ad hoc qz de ea hēat scia. et videtur qz nō qz nullā pluia exīte pōt aligs h̄ntē sciaz de ea et qz bz sciaz de floribus ridiculū videt si dicat qz ī hyeme cu non sint flores sciam siā pdat. Dicēdū qz si ī hyeme qn̄ corrūpūt̄ flores si sic eē desineret qz nō plus ēent nī sicut est chymera. de eis scia eē nō possit. s̄z flores ī hyeme aliquo mō sunt qz si nō sunt ī se sūt tñ ī suis causis. et pluia ī p̄ficitatis lñ nō sit ī se est tñ ī suis causis. et qz scire ē p̄ cāz sufficit talia sic eē vt̄ de eis scia eē possit. oīz ergo qz aliq̄ mō sit res salua vel ī se vel ī suis causis ad hoc qz de ea sit scia. qz oīa ī libro d̄ gnātōe diffusius diximus. possimus tñ et alī soluere dicēdō qz ph̄s loḡ hic de scia put dicit quācūq̄ cognitionē certā fm̄ quē modū et de ipis p̄ticularib⁹ vt̄ sunt sub sensu d̄r de eis eē scia. corrūptis autē his qz nō v̄lterius sunt ī sensu nō est de eis v̄lterius scia. vñ et cōmētator 7^o meta. ait qz p̄ticularia cū recedūt ī sensu nō hēmus de eis sciam sed opinionez. Ulterius forte dubitaret aliquis de cōditōe quarta que est tñ nō est oblitus. videtur. n. ista cōditōe eē eadem cū prima. nā idem est habere rōnem et non eē oblitum. Dicēdū qz prima cōditōe referenda ēad mediū. hec āt cōditōe quarta referenda ēast cōclonem. nā si scirem ysochelez habere tres de triangulo p̄habere angulum posse amittere sciaz de hāc cōclonē vel qz obliuiscerer hāc rōem et hoc mediū qz triangulus habet angulum extisecū. vel ga obliuiscerer hāc xclusionē qz triāgulus habet tres. pōt. n. tingere qz aliquis sciat cām et tñ ignoret effectus. potero enim scire qz triangulus habet angulū et tamē oblitus ero. ex hoc cōcluderet qz habeat tres. Ad scire enim nō sufficit cogscere cām sed oīz scire qm̄ illius est cā. qui ergo habet rōem demonstratiūam cognoscit cām et qui nō ē oblitus effectū sed qz scit ipm̄ referre in suā cām cognoscit cām et qm̄ illius est causa. Ulterius forte dubitaret aligs. vt̄ corruptio mediū tollat sciam. et videtur qz nō. qz ph̄s inuit ī littera qz nō aliter haberet aliquis sciam de xclone medio exīte q̄ corrupto. In cōtrariū est qz si oīz ēē rē salua ad hoc qz sit scia de ea multo magis oīz mediū salua eē. Dicēdū qz aut p̄ corruptionē mediū corrūpūt̄ res aut nō. Si corrūpūt̄. tunc hec cōditōe cōtineſ sub tertia cōditōe qz est qz res debz esse salua. quod quo sit intelligendū supius est exp̄lū. Si vō p̄ corruptionē mediū nō corrūpūt̄ res tunc tale mediū nō facit se et p̄prie ī immediate ad esse rei. ideo nō alī scīt res tali medio exīte q̄ nō exīte. Et ergo itentio p̄hī qz si conclusio necessaria cōcludatur p̄ mediū cōtingens vel si ad effīm nēcariū assignet cā cōtīgens. qm̄ aliqui tingentia sunt. aliqui nō sūt. ne cīayero sp̄ sunt et ī suo eē variari nō p̄nt. eē vel nō eē talis mediū non variabit eē cōclusionis. et qz res sicut se habz ad eē sic scbz ad cognosci sicut res necie nō alī sunt rebus cōtingentibus exītibus vel non exītibus sic xclio nēcīa nō aliter scīt medio tingente exīte del non exīstente Deinde cū dicit (Lū ergo cōclusio) declarat fm̄ qd̄ in

Liber

precedenti lectioē p̄supponebatur vñ q̄ cōclō necessaria
p̄ mediū cōtingens nō possit demōstrari potest tamen
sillogizari. Circa qd̄ tria facit. qz primo facit qd̄ dcm̄ est
z̄ manifestat qd̄ dixerat in terminis. 3° epilogat circa
determinata. sc̄da ibi (st. n. a. de. b.) tertia ibi (qñ aut̄ si
scit) Dicit ergo (Lū ergo) cōclō ex neccitate sit nihil p̄hi-
ber mediū nō neccariū eē. ppter qd̄ mediū ē dem̄stratū
. i. sillogizatū. qd̄ dclarat p̄ sile. d. q̄ (est. n. neccariū ex nō
neccariū sillogizare sicut etiam verū ex non verio) &
subdit (q̄ cū mediū ex neccitate est. & cōclō ex neccitate ē
sicut ex veris vñ sp̄) Notādū aut̄ sicut se h̄z vñ ad
vñ sic suo mō se h̄z neccariū ad neccariū ideo sicut ex ve-
ris sp̄ sillogizat̄ vñ sic si mediū est neccium cōclō sp̄ est
neccia. & sicut nō valet si p̄misste non sunt vere ergo cōclō
nō est vera qz p̄t sillogizari vñ ex nō verio sic non vñ
si p̄misste no sūt neccarie q̄ cōclō nō sit neccaria qz p̄t sil-
logizari neccariū ex nō neccis. Notādū etiā q̄ cū i l̄ra
dicit q̄ mediū p̄ qd̄ est dem̄stratū neccariū p̄t eē non
necessariū ibi dem̄stratū oī sp̄ accipiat large put idē
sonat q̄ sillogizatū. Dubitaret forte aligs vñ est hoc
q̄ si p̄misste sunt vere q̄ cōclō est vera & nō dicitur & q̄ si
cōclō nō est vera p̄misste nō sunt vere nō tñ econuerlo. &
qd̄ vñ de vero vñtate h̄z de neccio. Dicēdū q̄ vt alias te-
tigimus sillogismus est n̄ia qd̄ & p̄misste se h̄t ut aīs
cōclusio vñ vt oīs. ex n̄ia aut̄ duobus modis cōtingit
bñ arguere & duobus male. nam a positōe aītis & a de-
structiōe aītis est argumentatio bona. & a destructiōe
aītis. & a positōe aītis mala. ideo si p̄misste sunt vere vñ
neccie oī sp̄ cōclusio sit vera vel neccaria. qz sic argui-
mus a positōe aītis vt si sunt p̄misste est cōclō. Rursus
si cōclō nō est vera nec neccia nec p̄misste. qz sic arguimus
a destructiōe aītis. sed nō valet si p̄misste non sunt vere
ergo nec cōclusio. vel si nō sunt neccarie ergo nec cō-
clusio. qz sic arguimus a destructione aītis. nec valet si
cōclusio est vera ergo & p̄misste. vel si est neccaria ergo &
ille. qz sic arguimus a positōe aītis. Deinde cum dicit
(Sicut enim. a. de. b.) qd̄ dixerat manifestat in terminis
d. (st. enīz. a. de. b. ex neccitate). i. hec sit maior. oē. b. de
neccitate est. a. (t̄bec). i. b. (de. c.) si. pdicet de neccitate
(neccesse igitur. t. a. inē. c.) si. ex neccitate. si p̄misste
ergo sunt neccarie de neccitate cōclō est neccaria qz si aīs
ē neccariū. t̄n̄ia. arguit. n. sic a positōe aītis. sed cū nō
sit neccia conclusio nec mediū pole est eē neccariū qd̄ p̄z
i terminis. sit enim. a. in. c. cōclusio nō de neccitate eē
i. nō neccaria. in. b. aut̄. a. t̄ hoc. i. b. in. c. ex neccitate.
ergo. t. a. in. c. ex neccitate erit (sed non p̄cessū est). i. si
hoc fuit negatū. q. d. q̄ nō p̄t cōcedi cōclusionē nō eē
neccaria si p̄misste sunt neccarie qz ex neccitate p̄-
missap̄ cōcludit neccitas cōclusionis cuius dñi x̄ce-
debas. Notādū aut̄ q̄ hic p̄hs inuit duos bonos mo-
dos arguedi. vñ. a positōe aītis vt si p̄misste sunt necces-
sarie & cōclusio. & a destructiōe aītis vt si cōclusio nō est
neccaria nec p̄misste. Deinde cū dicit (Qm̄ aut̄ si scit)
epilogat circa determinata. d. q̄ si volumus scire de-
m̄stratiue oīs h̄re dem̄strationē p̄ mediū neccariū
alr aut̄ non sciēmus nec ppter qd̄ nec qz nec p̄cas im-
diatas nec mediatas. ideo ait (qñ aut̄ si scit dem̄stra-
tiue oīs h̄re dem̄strationē) si. p̄ mediū neccariū (aut̄) si.
si nō h̄z talē dem̄strationē (nō scit ppter qd̄ nec scit qz ne-
cessie est eē id). i. eē rē scit (sed aut̄ nescies opinab̄) se
scire (si accipiat) mediū (nō neccariū) t̄q̄ neccariū
aut̄ nō opinab̄) se scire si. si nec accipiat mediū necces-
sariū nec credat accipe neccariū & subdit (p̄sile). i. vñ
(siue sciat q̄ p̄ mediata siue p̄p̄ qd̄ & p̄ mediata) si. sp̄

Primus

hoc siet p̄ mediū neccariū. Notādū aut̄ q̄ oīs de-
monstratio cōcludit ex neccitate. nā semp neccesse est
eē illud. i. cē re scitā que p̄ demonstrationem concludi-
tur & ideo siue sit dem̄stratio propter quid siue quia.
oī semp accipe mediū neccariū. alr aut̄ nec sic nec sic
scit. Notādū ēt q̄ dem̄ratio ppter qd̄ sit p̄cas im-
diatas solū. dem̄ratio vñ qz sit p̄ mediata sit etiā alr vt
per effectus. sed de his oībus in serius plenius oīdet.

a Cōidentiū aut̄ non p̄ se.

Postq̄ p̄hs oīdit q̄ dem̄ratio nō est ex his
que p̄sit alr se h̄re. In pte ista vt dicebat declarat q̄ nō
est ex his q̄ sunt p̄ accīs. Ad cuius evidentiā sciēdū
q̄vt alibi determinat duplex est accīs. separabile. & ifsepa-
bile. Tria ḡ facit. qz p̄mo oīdit q̄ nō sit dem̄stratio de
accīte separabile. 2° adducit rōnē ḡnālē q̄ de nullo pacci-
dens sit dem̄stratio. 3° sp̄alr descendit ad accīs ifsepa-
bile. oīdens q̄ nec de tali p̄ accīs dem̄stratio esse p̄t.
2° ibi (qñ aut̄ ex neccitate) tertia ibi (nec si sp̄ sit) Cir-
ca p̄mū tria facit. qz p̄mo oīdit de accīte separabile. q̄ nō
est dem̄ratio. sc̄do remouet qndā q̄stionē q̄ sumit origi-
nē ex p̄dictis. 3° illā qōne solvit. sc̄da ibi (t̄ tñ oppone) t̄
tertia ibi (oī aut̄ interrogare). In p̄ma pte itendit talem
rōnē. ea ex q̄bus est dem̄stratio sunt neccaria & nō p̄tin-
gunt nō eē. accītia aut̄ separabilia nō sunt necessaria & cō-
tingunt nō eē. ergo t̄c. iō ait q̄ (accītū aut̄ nō p̄ se) q̄
qđe dem̄stratū est q̄ se eē nō est scia dem̄stratiue qz nō
ex neccitate est dem̄strare cōclusionē. nā accīdens)
si. separabile (t̄tingit non esse. de tali. n. accīte dico). i. lo-
qui intendo in hac rōne. de accidente tali qd̄ cōtingit nō
esse & est separabile. Dubitaret forte aligs quō differat
accīdens a p̄p̄. nā si ex p̄p̄ sit p̄p̄ p̄ se ex accidentē
vero pacciēns. ad intelligendum ea q̄ ponunt in. Ira
scire nos oī quo differt p̄p̄ ab accidente. Dicēdū q̄
accīdens vel h̄z cāz neccaria in subo vel nō h̄z. si h̄z cām
neccaria vel illa priuet ad p̄ncipia sp̄ei vel ad p̄ncipia in-
diuidui. si nō h̄z cāz neccaria si est accīdens separabile.
Si vñ h̄z cāz neccaria & sequit̄ p̄ncipia idiuindū sic est ac-
cīdens inseparabile. si sc̄a est neccia & orī ex p̄ncipiis spe-
ciēt sic est accīdens p̄p̄. nā sumendo accīdens large
& i p̄p̄ p̄p̄ accīdens dici dñ. p̄p̄ ergo differt ab accī-
dente separabile p̄h̄c cāz neccaria & p̄ habere ortū ex p̄nci-
piis sp̄ei differt ab accidente inseparabili. Ulterius
forte dubitaret aligs quō differat p̄p̄ ab accīte p̄-
ut cōparat ad intelligim. Dicēdū q̄oē accīdens t̄a sepa-
rabilē q̄ inseparabile p̄t itelligi adeē & tabēē p̄ter cor-
ruptionē subiecti si hoc de p̄p̄ fieri non p̄t vt si ni-
gredo est accīdens separabile vel inseparabile coruō p̄t in-
telligi adeē tabēē p̄ter corruptōē coruō. si h̄c tres qd̄
est p̄p̄ triagulī nō p̄t itelligi adesse & tabessie preter
trianguli corruptionē. Ad cuius evidentiā sciēdū q̄
de accidente separabile nō h̄z dubiū qn possit intelligi ab-
eē p̄ter corruptionē subiecti nō solū p̄t intelligi subiectū
liter separabili. cōtingit. n. oī accītū siue sit p̄p̄ siue sit se-
parabile siue inseparabile q̄ p̄t stelligi. subm̄ nō itellecto
tali accīte. nā cu subiectū sit p̄s quolibet tali & p̄tis
possit itelligi nō itellecto posteriori p̄t intelligi subiectū
nō itellectō quocūq̄ accīte. si aliud est itelligere subiectū
nō itellectō accīte & itelligere subiectum cu cōtrario
accītis & aliud est itelligere subiectū enō intelligere i p̄p̄ ad-
eē & itelligere i p̄p̄ abēē. possū aut̄ intelligere subiectus
cu dñ accītis inseparabilis vt possū intelligere coruō al-
bū si nō possum intelligere cu dñ p̄p̄ vt non possum

Posteriorum

stelle hoiez huiusmodi nec triagulii habet esse quod sit et possit utre recomponi eum separari a nigredine intelligendo ab eo nigredine abesse. Sed hoc de propria intelligere non possit habent enim se ista tria per ordinem non intelligere in eis intelligere abesse et intelligere proprium ad. non intelligendo ipsum non intelligo ipsum in eis. sed falsum est quod intelligat contrarium adeo vel quod intelligat ipsum abesse. vel quod intelligat ipsum separari a subiecto. sed etiam est ratio falsa si intelligat proprium propter ad esse subiectum. Sed possit intelligere accessus inseparabile abesse et contrarium eius subiecto in eis quod sic declaratur. nam nigredo quod est inseparabilis coruus non oritur ex principio cornuti qui non oritur ex principio spiritus sed oritur ex principio huius cornuti quod forma cornuti haec est in tali manneru sic complexio data ideo ea pars comitatur nigredo. et quod non possit intelligere cornutum non intelligendo principia cornuti cum accessus inseparabile non pertinet ad principia cornuti sive intelligat haec accidens ab eis sive intelligat proprium eius in eis quantum ad principia corporis non variabilis acceptus quem habet de cornu. nec propter hoc intelligat cornutum corruptum. sed quod proprium cornuti quodcumque sit illud pertinet ad principia cornuti non possit intelligere haec proprium abesse vel propria ad eis oportet et intelligere re corruptam. Cum ergo quisquis differat proprium ab accidente putat comparari ad intelligibilem. dico quod venit et differt. que nuntius quodque sicut tuus potest intelligi subiectum non intelligibilis. ita potest intelligi non intelligibilis proprius. differt vero quod accessus talis inseparabile quod inseparabile potest intelligi abesse et proprium eius in eis absque subiecti corruptione accipiendo subiectum in potentia eo quod tale accessus imprimens sit ad principia spiritus. sed hoc de proprio dicere non possumus. Deinde cum dicit Et tamen opponet hic remouet quicunque quodcumque sumetur originem ex predictis. dicitur etiam fortasse opponet aliis cuiusdam quod hic interrogare de his. i. de haec contingentibus (si non nece est esse etiam) sive ex his (nam nihil differt si aliis). i. si respondens (interrogatus) vel sive non interrogatus (interrogatio) vel i. de contingentibus (postea dicatur). i. opponens, procedat et dicatur etiam quod dicitur ex quo conclusio ex contingentiis non est necessaria non expedit de ea interrogare cum non interrogaretur conclusio ex necessitate concludatur. Deinde cum dicit Oportet autem interrogare soluit dicens quod (quod autem interrogare non tamque necessarium est propter interrogata sed) interrogare quod (eo quod dicetur illa). i. concedere pmissas (necessitas est dicere). i. concedere sive conclusio (et si vera sunt quod sunt pmissae. necessitas est dicere vera). i. concedere vera est sive quod sunt conclusa. Dubitaret forte alius quod soluit ex hoc questione pposita. Dicendum quod in filio si vera accipiatur sive illa sive contingetia sive necessaria quod pmissae sint cause conclusionis questionis ad inferre non tamen quod quod sint cause questionis ad esse. in filio non constituto ex propensionibus contingentibus etiam non est necessaria propter pmissas questionis ad esse quod contingetia non possint esse causa necessaria questionis ad esse. sed potest ibi esse necessitas questionis ad inferre. ideo in terra deus non interrogat tanquam id quod etiam cludit. sive necessarium est propter interrogata quod non est ibi necessitas questionis ad esse sed ideo interrogat quod dicetur illa. i. pmissas est veras necessitas est dicere etiam quod vera est. ex contingentibus itaque potest cari necessitas illatois non necessitas estendi. propter interrogationem ergo illa non habet etiam quod etiam sit necessaria absolute sed habet necessitas in ordine ad pmissas quod per hoc itaque necessitatibus illatois bonum est interrogare residentem. quod si concedit pmissas quod est in coede re etiam distinguit autem alii taliter de necessitate quod duplex

On igitur est ex alio genere

Con postquam p̄hus ostendit q̄ demūratio non est ex
bis q̄ possunt aliter se b̄re nec ex his q̄ sunt p̄ accidens.

Liber

In p̄fista declarat q̄ nō est ex ēēnis circa quod duo facit. q̄ p̄mo premitit quod itendit. 2º declarat ītentū ibi (tria. n. sunt) Dicit ergo (nō igitur est ex alio ḡne de scendentem dem̄fare) su. cōtingit (vt geometricum) su. nō cōtingit dem̄fare (ar̄ismetricā). ¶ Notādū aut̄ q̄ quasi cōcludēdo ait. nō igit̄ ēēmōstrare ex alio ḡne gene re q̄ p̄t hoc cōcludē ex habitis. vñ continuet sic l̄ra dcm̄ est dem̄strationē nō eē ex hisq; sunt p̄ accīs s̄ ex his q̄ s̄t p̄ se t̄ q̄ sic ēē igit̄ est dem̄strarre ex alio ḡne q̄ talia eē p̄ se nō possent. ¶ Notādū igit̄ q̄ bñ cōtingit descēdere i id q̄ est quasi idem genus vt descēdit geo metria i p̄spectuā. sed nō cōtingit descēdere i idem ge nus nec i aliud vt nō ascēdit p̄spectuā i geometriā. t̄ q̄ i talibus nō cōtingit ascēdere sed descēdere ideo sp̄lē mētionē fecit de descētu q̄ nō igit̄ ascēdere i aliud genus. cōtingit tñ descēdere i idē vt i fra patebit. ¶ De ide cū dicit (Tria. n. sunt) exegitur de isteo. Circa quod tria facit q̄ p̄mo distinguit tria q̄ occurrit ad dem̄ratōes 2º oñdit q̄ illoꝝ triū est cōe i dem̄ratōe. 3º ex his p̄liba tis declarat ītentū oñdens q̄ nō cōtingit i aliud genus descēdere. 2º ibi (ex ḡbus gdē) tertia ibi (quoꝝ aut̄ ge nus) Dicit ergo q̄ (tria ergo sunt in dem̄ratōibus. vñ gdē q̄ dem̄rat̄ sc̄lo). i. passio q̄ de alio dem̄strar̄ t̄ cō clud̄. t̄ subdit q̄ (hoc aut̄). i. hec passio (est q̄ inest ali cui generi) subiectibili. i. alicui subiecto (p̄ se. vnum aut̄) su. q̄ occurrit ad dem̄rationē sunt (dignitates) t̄ expo nit q̄ vocat dignitates. d. q̄ (dignitates aut̄ sunt ex ḡ bus dem̄ratio est) t̄ segunt q̄ (tertiuꝝ aut̄) su. q̄ regr̄ ad dem̄rationē (est genus subiectū cuius). i. de quo de monstratio oñdit (passiones t̄ p̄ se accītia). q. d. q̄ tria regr̄ ad dem̄rationē. vñ. passio q̄ cōclud̄. t̄ dignitas p̄ quā cōclud̄ t̄ subiectū de quo cōclud̄. ¶ Notādū aut̄ q̄ nō est descēdere a ḡne i genus s̄vna sc̄ia accipiat easdē dignitates cū alia q̄ talia sunt cōia t̄ diuersa sc̄ie vtūtū eisdē dignitatibus sed eēt h̄s descessū si accipe ret idē subiectū vt si vna sc̄ia itēderet circa subiectū al terius vt si geometria vellet dem̄fare de numeris vel si accipiat easdē passiones. ideo ergo p̄bus distinxit de his tribus vt sc̄iat p̄ q̄ sit descendere i aliud genus. ¶ Dubitaret forte alijs q̄ videt falsū vel salte insufficiens esse q̄ l̄ra dicit. nā ad dem̄strationē nō solum occurrit tria imo q̄ tuor ibi occurrit. vñ. passio. subiñ. dignitas. t̄ mediū. Dicēdū q̄ sicut i rebus naturalibus nō sequit effectus ex sola cā v̄li q̄ rex solo sole nō est pul lulatio sed ex sole tāq; ex cā v̄li t̄ ex v̄tute pullulatiua tā q̄ ex cā prima t̄ imediata arbores pullulat ita q̄ sol t̄ v̄tus pullulatiua p̄ducit ramos. t̄ sol t̄ h̄o ḡnat hominē sic t̄ in effectibus alij. eodē aut̄ mō se h̄s in dem̄strati onibus q̄ sola dignitas nō sufficit ad cōcludendū passi onē de subo. t̄ dignitas tāq; p̄ncipiū cōe t̄ diffinitio pas sionis tāq; mediū t̄ tāq; p̄ncipiū p̄ximū concludunt passionē de subo. q̄ aut̄ sit illa passiōis diffinitio t̄ qualr̄ hoc eē cōtingit in 2º libro plenius oñdet. Ex his ḡforti sc̄iat q̄ q̄ ad dem̄strationē cōcurrūt q̄ tuor t̄ nō tria tm̄. t̄ iō sciendū q̄ mediū reduc̄ ad ista tria vel ad ali q̄ oñtoꝝ triū. t̄ iō faciēdo mentionē de his tribus satis dedit intelligere mediū. ¶ Ulterius forte dubitaret alijs q̄ mediū reduc̄ ad illa tria. Ad hoc aut̄ dixerūt alij q̄ reduc̄ ad dignitatē. p̄ h̄ac aut̄ opione vñ facere q̄ cā p̄ticularis cāe vñ innitit t̄ ad illā reduci vñ. sed cū hoc de descētu i aliud genus nō agit q̄ nō est descēdere in aliud genus si accipiant eēdē dignitates est tñ descēdere in aliud genus si accipiat idem mediū q̄ vna sc̄ia nō vñt eisdē medys cū alia. ideo in hoc loco non bñ se